

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

C.Vale - Cooperativa Agroindustrial

CNPJ/MF 77.863.223/0001-07

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES
DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(valores em R\$ 1,00).



COMPONENTES	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS	SOBRAS A DISP. DA AGO	TOTAL
Saldo em 31 de dezembro de 2016	157.577.386,14	1.244.337.304,74	22.043.221,49	1.423.957.912,37
DELIBERAÇÕES DA AGO	-	-	-22.043.221,49	-22.043.221,49
Sobras Distribuídas	-	-	-22.043.221,49	-22.043.221,49
EVENTOS NO EXERCÍCIO	23.580.659,49	50.150.501,96	-	73.731.161,45
Baixas do Capital Social	-2.241.070,59	-	-	-2.241.070,59
Baixas do Capital Social - Sócios Jubilados	-2.811.530,08	-	-	-2.811.530,08
Integralizações de Capital - Retenção s/ Fixação	25.101.846,73	-	-	25.101.846,73
Integralizações de Capital - Sobras não Retiradas	2.219.906,28	-	-	2.219.906,28
Integralizações de Capital - Juros s/ Capital	1.311.507,15	-	-	1.311.507,15
Rates/Fates - Distribuição Centrais	-	1.366.847,75	-	1.366.847,75
Reserva Legal - Créditos não retirados	-	178.183,78	-	178.183,78
Auxílio e Doações Recebidas	-	8.260.657,41	-	8.260.657,41
Doações/Subvenções p/ Investimentos	-	34.308.794,35	-	34.308.794,35
Reserva para Contingências	-	6.036.018,67	-	6.036.018,67
SOBRAS/RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	75.123.365,17	75.123.365,17
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS	-	54.888.910,98	-54.888.910,98	-
Rates/Fates - Lucro com não Associados	-	7.675.184,56	-7.675.184,56	-
Rates/Fates - 10% Associados	-	6.744.818,06	-6.744.818,06	-
Reserva Legal - 30% Associados	-	20.234.454,18	-20.234.454,18	-
Reserva de Desenvolvimento - 30% Associados	-	20.234.454,18	-20.234.454,18	-
Saldo em 31 de dezembro de 2017	181.158.045,63	1.349.376.717,68	20.234.454,19	1.550.769.217,50
DELIBERAÇÕES DA AGO	-	-	-20.234.454,19	-20.234.454,19
Sobras Distribuídas	-	-	-20.234.454,19	-20.234.454,19
EVENTOS NO EXERCÍCIO	33.442.433,56	74.506.762,90	-	107.949.196,46
Baixas do Capital Social	-2.752.989,89	-	-	-2.752.989,89
Baixas do Capital Social - Sócios Jubilados	-2.572.221,78	-	-	-2.572.221,78
Integralizações de Capital - Retenção s/ Fixação	35.023.735,79	-	-	35.023.735,79
Integralizações de Capital - Sobras não Retiradas	2.760.597,76	-	-	2.760.597,76
Integralizações de Capital - Juros s/ Capital	983.311,68	-	-	983.311,68
Rates/Fates - Distribuição Centrais	-	7.593.826,40	-	7.593.826,40
Reserva Legal - Créditos não retirados	-	28.599,98	-	28.599,98
Auxílio e Doações Recebidas	-	5.619.620,07	-	5.619.620,07
Doações/Subvenções p/ Investimentos	-	43.105.493,34	-	43.105.493,34
Reserva para Contingências	-	18.159.223,11	-	18.159.223,11
SOBRAS/RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	100.271.165,30	100.271.165,30
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS	-	72.540.023,95	-72.540.023,95	-
Rates/Fates - Lucro com não Associados	-	7.834.027,44	-7.834.027,44	-
Rates/Fates - 10% Associados	-	9.243.713,79	-9.243.713,79	-
Reserva Legal - 30% Associados	-	27.731.141,36	-27.731.141,36	-
Reserva de Desenvolvimento - 30% Associados	-	27.731.141,36	-27.731.141,36	-
Saldo em 31 de dezembro de 2018	214.600.479,19	1.496.423.504,53	27.731.141,35	1.738.755.125,07

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Componentes	2018	2017
SOBRAS/RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	100.271.165,30	75.123.365,17
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	74.506.762,90	50.150.501,96
Reserva para Contingências	18.159.223,11	6.036.018,67
Doações/Subvenções p/ Investimentos	43.105.493,34	34.308.794,35
Auxílio e Doações Recebidas	5.619.620,07	8.260.657,41
Rates/Fates - Distribuição Centrais	7.593.826,40	1.366.847,75
Reserva Legal - Créditos não retirados	28.599,98	178.183,78
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	174.777.928,20	125.273.867,13




Alfredo Lang
198.835.280-00
Diretor Presidente



Walter Andrei Dal'Boit
930.332.909-06
Diretor Secretário



Adolfo Carville Vilalba
040.003.938-98
Controller



Nelson Beltrame
718.192.319-68
Contador CRC/PR 37.823/0-7